COMMENT.

GEORGII VALLAE PLACENTINI VIRI CLARISSIMI IN CICE
RONIS PARTITIONES COMMENTARIA.

ARCVS TVLLIVS Latini eloquii specimē insigne partitionum ad Ciceronem filium opusculū scripsit iam natu grandior quo suam de rhetorica facultate nobis aperiret sentētiā. Siquidē rhetorica uolumina admodum scripsisse adolescentem: tam ipse ad fratrē: q̄ Quintilianus in oratoriis institutionibus memoriae prodiderunt. De inuentione quidem: ut ipse in secūdo eiusdē operis ostendit uolumine Aristotelem & græcos alios secutus autores. Ad Herennium uero suum

uelut ipse attestatur præceptorem. ut mihi non uideantur audiendi: qui ad Herēnium libros negent eē Marci tullii cassa nuce inaniores adducēdo rationes: quasi eadem aliquando dici a pluribus autoribus non possint & quasi id nusq̄ inueniatur: quod frequētissimum est stilum eundem non esse ciceronis ubiq̄. Quid mirum cum ipse ab Apollo rhodio se in dicendo ita rediisse instructum noua quadam dicendi forma dicat: ut a priore dicendi more mutatus iam aliis esset: ut etiam diuus dicat Hieronymus ipsum inq̄ Marcum Tullium in xenophontis interpretatione non iam aureo illo suo eloquētiā genere nitescere: sed adeo scabris turbulentisq̄ retardari obiicibus: ut q̄ interpretata nesciat a cicerone dicta nō credant: nec mirum. Erat enim tum adolescens cum tam oeconomicos q̄ rhetoricos libros scripsit: ut ipse fateatur rhetoricos adolescēti sibi excidis se plarieq̄ subrusticos uocet: Cumq̄ desint ad comprobandum ciceronis non esse rationes citant Laurentii Vallae testimonium quod nusquam est ut circumspectum planeq̄ prudentissimum uirum leuissimum uideri uelint quippe qui ubiq̄ testimonia ex eo ciceronis citat libro ciceroni ipsum semper attribuendo. Quam ridicule deinde aiunt indicem spectari non oportere. quisnam quæso improbarit a ciceronis tempore propugnat per tot manus uirorum doctissimorum ad nostra usq̄ tempora sincerissime peruenisse. Quis adulterinum eē titulum arguat: aut quo modo. Quis inuertit: aut cur: aut q̄ proferat si possint. si nequeunt sileat peruicaces. Cōtra uero antiquissimi clarissimiq̄ eloquentia autores ciceroni semper abacta omni dubitatione id opus deputant. Ii uero q̄ maxime dici possit ridicule aiūt eorum tollēdam autoritatem. Cum iþi falsa laurēti nitātur autoritate. Antiquissimorum eorundemq̄ præstantissimorum auferri hi iubēt autoritatem. fatis imperiose si nacti sint qui obedient & peruertant eoꝝ iperio quæ rectissime ab aliis posita sint. At nō sūt tanti. Aiūt porro quod in quæstione sit id ratum haberi non oportere. quis est quæso antiquorum qui hoc faciat ambiguum nisi isti pauculi modo neoterici parum prospicientes rentur ambiguum. His ergo: quo modo non sit certi autoris liber probandum est quando id addubitēt. Aiunt etiam ideo ciceronis non uideri quod Quintilianus id opus nusq̄ nominarit: q̄ id acute. Nemo certe negaverit multos esse ciceronis libros quorum nullā prorsus facit mentionē Quintilianus. Quid ni: quasi uero hanc sibi quintilianus suscepit prouintiam ciceronianos libros nominādi: quos ergo nō nominauit ascitios adulterinosq̄ dicamus. Cum præterea in eodem librō Terentiae uxoris suæ meminerit: aiunt acute sane ideo non uideri ciceronis quod anteꝝ uxorem duceret rhetoricos illos scripsisse libros necesse fuerit quasi ariolos habeamus: qui sine testimonio ullo præterita tā bene noscitarit ut necesse putēt hos libros editos antequā duceret uxorem: q̄q̄ si ciceronis non sunt quid hæc dicere atinet. Aiunt p̄terea in libro de oratore ad herennium libros damnatos sua iam: nō amplius aliena innixi autoritate. Alios libros dici: nō illos. nec rōnē uel rōnis umbellā p̄fērūt. At nō eadem p̄cipit quæ in aliis: quasi uero multis modis eadem p̄cipere non soleat Cicero. aliter in libris de oratore: aliter in topicis. In partitionibus aliter. Et quoniā Hermetis meminit præceptoris Cicero aiūt opus uideri nō oportere cicerōis quod eius nominis nemo ciceronis tempore fuerit. quasi uero isti pythagorei euphorbii ritu ab eo tempore iteratam generationē ad nos uitium more propagarit nō alia certe de causa nisi ut id modo indicaret ad Herēnū libros rhetoricos Ciceroni falso deputatos: qui tam audaculi ausint asserere nullum fuisse tum hermetem. Sane Aulus Gellius in. xii. notwithstanding atticarum ait se non comperisse quēq̄ ante Augusti imperium eorum qui ītegre

IN PARTI.

Contra Gellius

barbarismus

Herennius

Partiones ad gđie

Iocuti sunt dixisse barbarissimum. Idem quoq; in quinto neminem aut latinū: aut græcum: eorum qui facundi haberentur dixisse barbarismum: aut solœcismum. si uerum sit quod Aulus Gellius inquit dici profecto potuit: ideo etiam Ciceronē eos libros sub rusticos appellasse: Verum ut in hoc: ita plerisq; aliis in locis Aulus Gellius hallucinatus est: siquidem elegantissimi autores græci tā barbarismum q̄ solœcismum dixisse facilime arguuntur: ut Aristoteles: & Dionysius halicarnaseus: ita alii. Cumq; ut Strabo docet id a græcis cōfictum sit uerbum: usiq; sint ante Augustum plæriq; insignis doctrinæ elegantia&q; auctores. Cur tandem eis latini non utentur uerbis? ac si post Ciceronem idoneum uerbum: quo utere: mur existimatū a clarissimis est auctoribus: cur nō suis se semper existimabitur. & quorū Laurentii Vallæ mentiuntur auctoritatem: pferam ipse quid Laurentius dicat in pogium: Verba certe quæ Auli gelii proferunt. nec enim iterandi ea locus est neq; attinet. statim subiungit immo in utraq; lingua Aule gelii p bissime. nam & græce Aristoteles tū atticus: tum elegans scriptor: eo uti in libris elenchorum: et de arte poetica: & eum ac cæteros imitati sunt. cū alii tū Cicero atq; Quintilianus. hæc ita Laurentius. Quis hoc ergo opus ciceronis esse potest ambigere? Cū incorruptissimus ad nostra usq; tempora eius operis titulus ad nos perueuerit. Cum Marcellus & Seruius & Priscianus & Diuus Hieronymus & Diuus Augustinus ciceronis id opus esse confirment: etiam ex eo citando testimonia. Cum ipsemet familiari ut fieri solet uxoris utatur exemplo: cū in aliorum rhetoricorum secundi libri parte extrema reliqua rhetorices præcepta se deinceps dicturum polliceatur. neq; eis quicq; tamē libris addiderit. nam de oratore libri strictim Antonii: & Crassi de oratore continent sententiam. partitiones aliam rhetoricorum præceptorū faciem. quis ergo potuit ambigere mentis compos quin ad herenium scribens omnem rhetoricam præceptionē tradere uoluerit. Ait subinde Cicero cum biennium uersatus esset in causis: eiusq; nomen in foro celebratum se adosescensem athenas concessisse: & philosophiæ studium a prima cultum adolescentia nunq; intermissum: & semper auctum: quod conuenit cū eius operis prohemio ad Herennium: qui Herennius an is fuerit: cuius meminit Propertius aliusue mihi curæ non est querere. Velut is: cuius pro Celio meminit inquiēs. Animaduerti euim Iudices audiri a uobis meum familiarem. L. Herennium pattente. in quo etsi magna ex parte ingenio eius: & dicendi genere quodā tenebamini & quæ sequuntur. Cur inquā hic esse herenius non possit. At inquiet hunc non legeramus locum. non ergo tam præcipites ad id asserendum esse debuerunt nō fuisse quenq; herenniū: qui tam familiaris esset ciceronis. Et perinde cum a præceptoribus: ut aliis: ita hermete dicendi præcepta hausisset: ea in libros regessisse ad herennium: quod uisus est annotasse Quintilianus. sunt enim inquit uelut regesta in hos cōmentarios: quos adolescens deduxerat schola & si qua in his culpa: tradentis est. siquidem de aliis id intelligi rhetorics qui potest? Cum in secundo eius operis uolumine quos græcos sit secutus antiquos auctores dicat. Deniq; ne in re apertissima diutius coimmoreimur. si Cicero non scripsit: alius ergo quicunq; fuit post ciceronē scripserit necesse est. si Quintilianum: si alios audiamus autores. si id. quid est ergo quod stupidi isti non uident in quarto uoluminis eiusdē operis prohemio dixisse cū probat suis sibi utendū exēplis: potiusq; exemplis a Catone. a Gracchis. a Lelio. a Scipione. galba: Porcina: Crasso: Antonio: nec ciceronis ulla facta mentione: si cicerone non est. Vnde queſo magisq; a cicero ne exempla petere oportuit: aut quis ei rei magis potuit suffragari. quis potior? quis dicendi rationis accuratior locupletiorq; adduci potuit? Ait nāq; de se ipse. nulla est enim ullo in genere laus oratoris: cuius in nostris orationibus non sit aliqua si nō perfectio: at conatus tamen: atq; adumbratio. q; idiculum sit putare: cæteros eum quisquis sit multo inferiores nominare. unum uero omittere Ciceronem: non Hortensium Ciceronis etiam æmulum: philippumue: uel post Ciceronem quēpianū alium. facessant ergo istorum præstigia: quis quiliæ nenīaq; : ne in mentes rudium repant doceantq; non scientiam sed uecordiā: & imperitia teneras adhuc mentes imbuant. proinde haec satis. nos id procuremus: ut in hoc opere quicquid minus obuium sit id aperiamus: ne utilissimum capessendæ eloquentiæ librum in situ iacere permittamus & aliquando ad oratoriæ facultatem aspirantibus innoteſcat. Cicero filius patrem itaq; p̄excuncta

COMMENT.

tus inquit. STVDEO MI Pater latine audire ea:quæ mihi de ratione dicendi græce tradidisti. His uerbis docet nos patrem Marcum Tullium filium Ciceronem græce p- cunctatum quæcumq; latine percunctaturus. SI MOdo tibi otium est & si uis. Magnā filii ostendit modestiam:qui otium pariterq; uoluntatē patris cupit adesse. Q VONI- AM aliquando mihi romam exeundi potestas data est. Hinc colligitur nō in urbe ro- ma hæc scrip̄a esse:ac forte in uilla dum eo animi mulcēdi causa cōcessisset. OMNIS DOctrina dicendi. Quā uoce græca rhetorica appellamus. CEDO Q VAS? Hoc uerbo cedo tam in dicendi quam in dandi significatione usurpatur: cuius pluralem numerum Terentius cete patri meo posuit. INVENIENDA SVNT & collocanda. Quæ partes sunt binæ rhætorices inuentio ac dispositio: sed dispositionem utcunq; tā elocutioni:quā inuentioni deputetur. Ait tamen peculiariter inuentioni deputādam: tū elocutioni pronunciationem:quam in uocem:motum:uultum & omnem diuidit dictionem nempe corporis motum: ut inuentionis:dispositionis elocutionis:pronun- ciationis:custodem & quasi thesaurum memoriam esse det intelligi. Q VATTVOR. Non ita in cæteris preceptionibus rhetorics. Plures namq; orationis partes esse alibi uoluit. At hic ex sua alibi ex aliena id pronunciat sentētia. DVAE VAleant ad rem do- cendam. Narratio & confirmatio. Ideo areopagitæ ut Trophonius ait has solas admi- rebant ad quos cum orator accedebat causam dicturus pro foribus precone exordio: atq; peroratione uteret pscrivebat inquiēs οὐ τόποι μιαξοῦ μυλε επιλέξε. Nempe Φρονμάζου αντ' quo oīs a iudicibus abesset affectus. INFINItam. Quam græci thesin. nostri tum infi- nitam quæstionem:tum propositum:tum consultationem uocant. ET DEFINItam: Τheſis Τheſis Ηypoθeſis Quam Græci hypothesin. Nos modo controuersiam modo causam nominamus. Q VONIAM igitur inuenire. Distributa omni ratione dicēdi in partes tres primam primo sibi diuidendam tractandamque ducit:& quia eius partes inuentio antecedit: præponendū cæteris recte iudicat inuentionē:quā ait spectari in fide facienda alioqui p- suadere non poterit auditores nisi uere dici putent:quæ ab oratore significantur:tum eriam in motum:quem animis orator afferat quod potuerit obtinere nisi moueatur auditor. PROBABIlē inuentum ad faciendam fidem. Argumentum certe triplex est aut necessarium:quod mathematicis congruit:& sophisticum quod sycophantis:& topicum:seu probabile:quod dialecticis pariterq; rhetoribus:ac oratoribus. Cumq; de monstratiuum constet ex ueris necessariis primis medio parentibus notioribus causis. q; conclusionis ex suo primo ac precipuo modo atq; secūdo ea : quæ per se insunt præ- dicato recipit. Sophisticum ex eis quæ non probabilia quidem:sed uidentur:probabi- le porro ex eis quæ probabilia qa omnibus placēt:aut pluribus aut clarioribus. ORA- CVLA:quæ uoce diuina proferuntur. Vnde etiam oracula diui augustini testimonio in libro de spiritu & anima dicimus insomnia in quibus futuris rebus aperiendis diui- na quæpiam persona appareat. AVSPICIA:Ex auium enim aspectu futura ueteres p- nunciabant. VATICINAtiones: Quas uates prophetæq; fore protulerit. RESPON- sa. Sacerdotum quæ custodienda obseruandaq; pontifices præscripserint. HARVSPI- cum. Ab arigie intestiginis inspiciendis sunt haruspices dicti. Hartiga uictima est:quod ex hara id est stabulo agatur dicta. CONIEctorum. Qui somnia quid portendant pui- dent atq; prenuntiant. EX AVTOritate. Ut unius cuiusq; sua.nam ut Platonis Aristo- telisq; est philosophiæ:ita Virgilii poeticæ facultatis:ita aliorū. EX VOLVNTate. Ut superioris cuiuspiam. AVT LIBEra Cui non tenetur. AVT EXPREſſa. Ideo tenetur ut scriptis pactis promissis iuratis quesitis per tormenta. TVM EX toto. Ut si res tota queritur definitione uis uniuersa explicanda est:sic si maiestas est amplitudo ac digni- tas ciuitatis:is eam minuit:qui exercitum populi romani hostibus tradidit.non qui eu- qui id fecisset in populi romani potestatem tradidit. PARTibus. Partiendo hoc mo- do aut senatui parendum est de salute rei pu. aut aliud consilium instituēdum: aut sua sponte faciendum. Aliud consilium superbū:suum arrogans.utendum igitur consi- lio senatus. TVM EX nota. Hoc est ex uocabulo ut Carbo si consul est qui cōsulit pa- triæ quid aliud fecit opimius. Q VAE Q VOdammodo affectæ sunt. Nempe quan- dam habentes inter se inuicem relationem. DIFFINItio adhibetur. Ut quia rhetorica est bene dicendi scientia. Cognoscenda rhetorica igitur. TVM PARTium enumera-

IN PARTI.

Partiu enumeratio

Aether

tio. Si liber est: aut censu: aut iudicata liber est. aut testamento nō est ullo horum modo. nō ergo liber. TVM NOTATIO uerbi. Aether a ppetuo cursu dictus ergo ppetuo currit: ut Aristoteles ait. ALIA CONIVgata. Si pietati summa tribuēda laus est. debitis moneri Cum. Q. Metellū tam pie lugere uideatis. ALIA EX genere. Si magistratus in po. Romani esse potestate debent quid Norbanum accusas: cuius tribunatus uoluntati paruit ciuitatis. ALIA EX forma. Si omnes qui rei. p. cōsulunt cari esse debent certe imprimis imperatores quorum consiliis uirtute periculis retinemus & nostram salutem & imperii dignitatem. ALIA EX similitudine. Si feræ partus suos diligunt qua nos in liberos nostros indulgēta esse debemus? ALIA EX differētia Non si pluri bus cœna potest una sufficere uox quoq; docentis multis eam excipientibus non poterit quoq; satis esse. ALIA EX contrario. Si gracchus nefarie preclare opimius si amplestendæ bonaæ artes fugiēdæ sunt malæ. ALIA EX coniunctis. Si amanda uirtus: bene uiuendum est. ALIA EX antecedentibus. Si grauida est: cum uiro cōcubuit. ALIA EX consequentibus. Si ferro intersectus ille & tu inimicus: & cum gladio comprehensus i illo ipso loco: & nemo preter te ibi uisus est: & causa nemini imputetur: & tu semper audax: quid est quod de facinore dubitare possimus? ALIA EX repugnantibus. Ut Crassi adolescentis. non si opium defendisti Carbo idcirco te bonum ciuem putabant simulasse te & aliud quesisse perspicuum est q; Titi gracchi mortem saepe in contentionibus deplorasti. q; Publii africani necis socius fuisti. q; eam legem in tribunatu tulisti. q; semper a bonis dissensisti. & qui sapiens est: stultus non est. ALIA ex causis. Aua ritiam si tollere uultis: mater eius est tollenda luxuries. si doctrinam queritis doctissimos quos legatis autores: & quos adeatis præceptores uobis deligatis. ALIA AB effictibus. In topicis ipse ab effectibus rebus hoc modo cum mulier uiro in manum convenit omnia quæ mulieris fuerint uiri fiunt dotis nomine. In locorum tractatione paup post coniunctus huic causarum loco locus ille est qui efficitur ex causis: ut enim causa effectum indicat sic quod effectum est: quæ fuerit causa demonstrat. Hic locus suppeditare solet oratoribus & poetis: saepe etiam philosophis sed his qui ornate & copiose loqui possunt mirabilem copiam diceendi cum denuntiant quid ex qua re fit futurum causarum enim cognitionem euentorum facit. In libro de oratore ex his aucten quæ sunt orta de causis si ærarii corpore & ad belli adiumenta: & adornamenta pacis utimur uectigalibus seruiamus. Quintilianus quæ utiq; fiunt talia sunt. si sapientia bonum uirum facit: bonus uir est utiq; sapiens: ideoq; boni est honeste facere: mali turpiter & qui honesta faciunt boni: qui turpiter mali iudicantur recte. Aut pleriq; exercitatio robustum corpus facit: sed non quisquis est robustus exercitatus: nec quisquis exercitatus robustus est. neq; quia fortitudo prestat ne morte timeamus: quisquis mortal non timuerit uir fortis erit existimandus. nec si capit is dolorem facit inutilis hominibus sol est. et hæc ad demonstratiuum genus maxime pertinent. Virtus facit laudem: sequenda igitur. At uoluptas infamiam fugienda igitur. Recte autem monemur causas non utiq; ab ultimo esse repetendas ut Medea utinam ne in nemore pelio: & q; secuntur. ALIA EX comparatione maiorum aut parium aut minorum. Ipse i topicis ex comparatione autem omnia ualent: quæ sunt eiusmodi: quod in re maiore ualeat: ualeat in minore ut in urbe fines non reguntur: nec aqua in urbe arceatur. Item contra quod in minore ualeat in maiore licet idem exemplum conuertere. Item quod in re pari ualeat in hac quæ par est: ut quoniam usus auctoritas fundi biennium est: sit etiam ædium ut in lege ædes non appellatur: & sunt cæterarum omnium: quarum annus est usus ualeat æquitas: quæ paribus in causis paria iura desiderat in locorum tractatione. Comparantur igitur ea omnia quæ aut maiora: aut minora: aut paria dicuntur in quibus spectantur hæc: numerus: species: uis quædam etiam ad res aliquas affectio: numero comparantur ut plura bona paucioribus bonis anteponantur: pauciora mala: malis pluribus: Diuturniora bona breuioribus. longe & late peruagata angustis ex quibus plura bona propagentur: quæq; plures imitantur & faciant: & in hoc genere quæ secuntur: Commonstrato enim loco quilibet longius poterit prospicere. In libro de oratore maiora autem inquit & minora & paria sic & maiore. si bona existimatio diuinitatis prestat: & pecunia tātopere expetitur quanto gloria magis expetenda est. Ex mi-

COMMENT.

nore si hic paruæ consuetudinis causa huius mortem fert tam familiariter quid si ipse amasset? Quic hic mihi faceret patri? ex pari si est eiusdem, & eripere contra rem pur. & largiri pecunias. Quintilianus appofita uel comparativa dicuntur quæ minora ex maioribus maiora ex minoribus paria ex paribus probant. confirmatur coniectura ex maiore si quis sacrilegium facit: faciet & furtum ex minore qui facile ac palam mentitur peierabit: ex pari qui ob rem indicandam pecuniam accepit: & ob dicendum falsum testimonium accipiet. Iuris confirmatio est eiusmodi ex maiore si adulterum occidere licet: & locis cædere. ex minore si furem nocturnum occidere licet: quid latronem? Ex pari quæ poena aduersus interfectorē patris iusta est: eadem aduersus matris. Quorum omnium tractatus uersatur in syllogismis illa magis finitionibus: aut qualitatibus prosunt. si robur corporibus bonum: non est minus sanitas. si furtum scelus: magis sacrilegium: si abstinentia uirtus: & continentia. si mundus prouidentia regitur: administranda ea res publica. si domus ædificari sine ratione non potest quid agendum in nauilium cura & armorum. fit inquit etiam Quintilianus ex plurib⁹ ad unum: & ex uno ad plura comparatio. unde est qui semel & saepius & ex parte ad totū ex generere ad speciem ex eo quod continet ad id quod continetur. aut ex difficilioribus ad faciliora: & ex longe positis ad propiora infinitaq; est rerum comparatio. Iucundiora grauiora magis necessaria honestiora utiliora: ac ut ex Cicerone quæ ponit Quintilianus proferamus exempla ex maiore pro cecina Cicero qui exercitus armatos mouet is aduocatione non uidebitur mouisse. ex faciliore ut in clodium & curionem at uide an facile fieri potueris tu cum is factus non sit cui tu concessisti. ex difficile uide quo so Tubero ut qui de meo facto non dubitem de ligarii audeam confiteri: & ibi an sperandi ligario causa non sit cum mihi apud te locus sit pro altero etiam depræcandi. ex minore pro cecina ita nescire esse armatos sat est ut uim factam probes in manus eorum cecidisse. VT DIFFINItio. Breuiter tractat locos quos exposuimus. VT PRIMOr. dia rerum & quasi præcurrentia. Causas dicit hoc est locum a causis. AVT RERum contensiones. Id est comparationes quoniam comparando alterum cum altero contendimus. AVT NATVræ rerum. Comparationes enim fiunt in naturis rerum ut dulcibus ad austera. utilibus ad inhonesta. FACVL TATES. Vt professiones: & artes: & scientiæ inter se comperantur: & facultates id est opes. facultates inquit Cicero sunt aut quibus facilius fit: aut sine quibus aliquid confici non potest. OMNIBVS ne igitur. Ex istis locis argumenta sumentur. Sane docet in ultima topicorum parte quibus questionibus qui loci magis congruant. itaq; hic ait eruenda ex omnibus his locis argumenta. at adhibēdūm iudicium: ut leuia reiiciamus. nam leuia a coniugatis putat argumenta Quintilianus: sed causa una leuia aliquādo habet: quæ alia causa grauior putauerit: quare hoc ipse orator poterit perpendere & perinde reiicere inutilia: & utilia causæ accommodare. LOCOS TV quidem quæris. Id est ubi nam motus excitetur & in qua orationis parte auditoris animus incendatur. CVM INVENErīs. Cum materiam fueris affecutus. in qua ubi orandum. COLLOCARE. Suo loco digerrere. INDEFINITA autem adhibenda sunt illa. Hoc dicit in questione infinita fidem faciemus eo modo: quo locos digessimus. at in ipsa definita locos alios adhibebimus de quibus dicetur suo loco ad motus animorum faciendos. HABEO COMMVnia præcepta fidem faciendi. Et cōmouendi. nam eodem tempore inquit & fidem faciam & commouebo ex locis definitæ questionis id est q̄stionis: quæ in causam & cōplexū uenit personaꝝ. Q VONIAM fides est firma opinio. Ideo si mouet aīm obnixe opinat. TOT SVNT enim genera: In tot genera diuidit affectus ut ipse in tertio q̄stionū tusculanarū itaq; uoluptatē nūc pro spe & molestiam pro dolore posuisse uidetur hic Cicero ut Virgilii in sexto exponit. PARTES PLVRES generum. Id est multæ sunt species in quæ hæc genera diuiduntur ut ipse in tertio questionum tusculanarum docet. COMMVNEM Collocationē. Tam fidem faciendi q̄ mouendi. INCONSULTATIONE. Id est definita questione. VEL PROPOSITIONe. Id est infinita questione. IN CAVSA. Hoc est definita questione. nam ita eam Cicero ipse uocat in topicis. IN Q VA est propositum. Id est questione infinita ut ipse alibi uocat. In causa autem id eo propositum esse dicitur quoniam causa id est finita questione probatur semper per propositum id est per infinitam questionē:

Conditiones

facultas

*Voluntas
Molestia*

IN PARTI.

neq; enim obtinere unquam potuero licuisse clodium utpote insidiatorem occidere: nisi constet licere omnibus insidiatores suos occidere. AVDITORVM Causa genere distingui. Idest quot sunt auditorum genera: tot sunt etiam causæ genera. AVSCVL tator modo. Idest solum auscultat non etiam deliberat: aut iudicat. AVT DISCEPTA tor. Hoc est discussor propositæ sententiæ. VT AVT Delectetur. Quod est demonstratiui generis. DE PRAETEritis. Vt iudex: & inde iudiciale genus. AVT DE futuris. Vt senatus: & inde deliberatum cause genus. IVDICII. Idest iudicialis. DELIBERA tionis. Hoc est deliberatiui generis. ET EXORNATIONis. Hoc est demonstratiui. quod rebus exornandis accommodatur. PROPRIVM Habet nomen. Quia a multis laudati uam & panagyricum nominatur. DELECTATIO nem. Quod in demonstratiuo: siue laudatiuo: uel ut nunc libuit Ciceroni appellare exornatione nihil fere aliud sibi proponit: q; ut delectet. IN IVDICIO: Idest genere iudicali scœ uitiam si accusat: quam ex torquere uult a iudice. AVT CLAEMENTiam. Si defendit. IN SVASIONE. Idest de liberatiuo genere in quo suademos: uel dissuademos quid: quod fieri oporteat. AVT SPEM aut reformationem. Cum spem habemus ita deliberatum iri. AVT REFOR midationem. Cum metuimus ne senatus contra nostrā deliberet sententiam. VT RATIONEM collocandi. Propria cuilibet generi accommodandi. NAM AVT temporum seruantur gradus. Namq; inquit Quintilianus alias ætatis gradus gestarumq; re rum ordinem sequi speciosius fuit: ut imprimis annis laudaretur indoles: tum discipli nae post hoc operum: idest factorum dictorumq; contextus. AVT GENERUM distribu tiones. In species ibidem inquit Quintilianus uirtutum diuidere laudem fortitudinis iusticie: continentiae: cæterarumq; ac singulis assignare quæ secundum quanq; earam gesta erant. AVT A MINORIBUS ad maiora ascendimus. A bonis externis uel corporis ad animi bona: aut quæ pusilla & ide ad maiora. AVT HAEC in æquali uarietate. De omnib' pariter ac tempore uno bonis tractabimus. SIMPLICIA. Quæ solus quis aut primus fecisse dicitur. CONVNCTIS. Vt si cum paucis uel etiam pluribus & eis dem illustribus fecit quis. OBSCVRA. Minus cognita. DILVCIDIS. Quæ pälā sunt omnibus. LAETA TRISTIBUS. Vbi cordis magnitudinem in aduersis ostenderit. IN CREDIBilia. Quæ credi sua magnitudine non posse uideatur. PRINCIPIA. Hoc dicit in deliberatiuo genere aut breuia: aut nulla esse exordia expedit PRAETERITARUM rerum. Vt in iudiciis. AVT PRæsentium. Vt in demonstratiuo genere. AD MOTUM. Vt cōcitatum habeat auditorem. RERVM ORDinem prosequitur. Idest ut reus accusari pro cōmissis dignus uideatur facinoribus. QVASI HAsta in manu colloca ta. Quod ita argumenta contorqueat: eisq; compungat reum: ut in militia hostem su um miles hasta petit. VAEHEMENTER proponit in exordiis. Vehementis est & erectus ut in uerré Cicero. CONCLVDIT acriter. Instado adurgédoq;. CONFIRMAT tabulis. Haec supra exposita sunt ubi de locis dixim' artis expertib'. ACCVRATIUS. Vt motus aiorū maiores faciat. IN PEROratiōis p̄ceptis. De qb' suo loco diceſ ubi de ptib' orionis p̄cepta tradent. PAVLVLVM digrediēs decursu. Quod facit aliquā in uerrem Cicero ut in segestana diana. VT IRATVM iudicē efficiat. In reum iudicis aiūm exul ceret. AVT RELINQuendæ. Idest nullæ narratiōis partes referēdæ ne molesta q; nar rata sunt iudicis mentem: adhuc in odium reficiant. FIRMAMENTA. Quibus subla tis defensio nulla sit ut inquit Quintilianus in tertio libro. Hoc est firmissima argumē ta: quibus magnopere nititur aduersarius. AVT PER SE diluenda. Sine aliis argumē tis infirmando. AVT OBSCVRANDa. Idest non plana non aperta esse ostendenda. AVT DIGRESSIO nibus. Hoc est a proposito reuocanda. AVDITORES MODera tur aures oratori. Hoc est audiendo quid dicendum & quid fugiendū sit oratori ostē dunt: quod ex ipsorum uultu motuq; facile depræhendi potest. VNVM GENVS est eloquendi. Postea q; de inuentione simulq; de dispositione locutus est sequitur ut de elocutione: unde & eloquentia nomen habet dicat. Eius itaq; duo esse ait genera unū sua sponte fusum hoc est naturale: ut omnes loquuntur. ALTERVM uerū atq; mu zatum. hoc est tropis schematisq; distinctum. SIMPLICIA Inuenienda sunt. Hoc di cit naturalis oratio: aut in simplicibus: aut coniunctis consideratur uerbis. simplicia inueniēda hoc est eligenda: ut Quintilianus libro octauo inquit. sunt alia alius honestio ra: sublimiora:

COMMENT.

ra:sublimiora:nitidiora:iocundiora:uocaliora ut syllabæ e litteris melius sonantibus sunt clariores:ita uerba syllabis magis uocalia & quo plus quoque spiritus habent auditu pulchrius: & quod facit syllabarum idem uerborum quoq; inter se copulatio: ut aliud alii iunctum melius sonet. diuersus tamen est usus nam rebus atrocibus uerba etiam ipso uultu aspera magis conuenient. NATIVA Sunt. Quæ significata sunt sensu: idest proprietate intellectus. proprietas inquit Quintilianus non ad nomen: sed ad uim significandi refertur: nec auditu: sed intellectu perpendenda est. Secundo modo dicitur proprium inter plura quæ sunt eiusdem nominis & unde cætera dicta sunt: ut uertex est contorta in se aqua: uel quicquid aliud similiter uertitur. Inde propter flexū capillorum pars summa capit is ex hoc inquam in montibus eminentissimum recte dixeris hæc omnia uertices. & tertius est huic diuersus modus cum res communis pluribus in uno aliquo habet nomen eximium. ut carmen funebre proprie nenia & tabernaculum ducis augustale. Item quod cōmune est & aliis nomine intellectu alicui rei peculiariter attribuitur: ut urbem Romam accipimus & uenales nouicios: & corinthia æra cum sint urbes aliæ quoq;: & uenalia multa: & tam aurum & argētum: q; æ corinthium sed ne his quidem uirtus oratoris inspicitur. At illud iam non mediocriter p̄bādum qui hoc etiam modo laudari solet: ut proprie dictum idest quo nihil possit inueniri significantius ut Cato dixit. C. Cæsarem ad euertendam. R. publicam sobrium accessisse. ut Virgilius deductum carmen. & Horatius acrem tibiam: Annibalemq; dum in quo modo illud quoq; est a quibusdam traditum proprium genus ex appositis quæ epitheta dicuntur: ut dulce mustum: & cum dentibus albis. de quo genere postea dicemus. etiam quæ bene translata sunt propria dici possunt: quæ sunt in quoq; p̄cipua propria locum accipiunt ut Fabius inter plures imperatorias uirtutes cunctator est appellatus. REPERTA. Quæ ex his facta sunt. idest reperta dicuntur: quæ ex nativis. hoc est naturalibus: quibus omnes utuntur a nobis deducta repertaq; sunt: ut Cicero ab eo quod est beatus beatum finxit reperiq; beatitas & beatitudo: quæ dura inquit Quintilianus quidem sentit eē. Verumtamen usu putat posse molliri ac ut a Ci cerone etiam syllabatum ita ab Afinio fimbriatum: & figulatum. NOVATA. Ut quæ memorauimus. AVT SIMILitudine. Sicut bonitas dicitur: ita beatitas beatitudo ita dicitur: ut magnitudo. AVT IMMITATIONe. Ut enī græci dicunt μετοιτασ. Ita Ci cero de uniuersitate medietates. ac sicut a græcis ἔον & οὐσία dicitur. ita a sergio flauio ut Quintilianus ens & essentia. & quæ a græcis αὐτργύ dicitur a Cicerone in hortesio tum perspicuitas: tum euidentia. AVT INFLEXIONe. Quemadmodum piraticam ut tradit Quintilianus sicut musicam a piratis deriuarunt multi usiq; eo sunt uerbo nec ideo ait hic Cicero inflexione quin superiora quoq; inflectantur: nam ait primo reper ta quæ ex his facta sunt: sed propter id quod sequitur. AVT ADIVNCTIONE uerborum. Hoc est cum per compositionem nouantur: ut Lucretius terriloquis dictis inquit & barbigerum pecus & Cicero soliuagas feras. nam cum sint eorum simplicia nativa composita certe reperta sunt: quod genus uehementer Horatius in arte poetica probat cum inquit. Dixeris egregie notum si callida uerbum. Reddiderit iunctura nouum. ALTERA Natura. distinguit Cicero adhuc uerba ut alia natura dicat. alia tracta tu ipso considerari. Natura ut sonantiora sint alia quæ ad modū ductor: q; dux. GRANDIORA. Ut uastum pelagus: q; magnum. LEVIORA. Id est magis lubrica & quodammodo nitidiora: ut meliuscule leuiuscule: & tales moliusculæ pronunciatae dictiones. ALIA CONTRA. Ut horrida terra tremit & similia. TRACTATIONE. Cum aut propria sumunt uocabula eo mō quo triadēte Quintiliano diximus fieri ut cū dicim⁹ iterilē platanū: tōsasq; myrtos: maritā ulmū: & huberes oleas. AVT ADDITA ad nomē. Id est epitheta ut ipiū parricidā: euersorē carthaginis & numatiæ Scipionē itelligim⁹: principem eloquentiæ ciceronem. AVT NOVA: ut cicero fauorem: & urbanum tridente Quintiliano noua putat: ut putat Terentius primo dixisse obsequium. AVT pri scia. qualia Ciceronis sentētia in libro de oratore sunt reot: autumo & ut Quintilianus inquit nuncupare: fari & huiusmodi multa quæ certe grandem & sanctiorem & magis admirabilem nostram reddunt orationē. AVT AB oratore modificata & inflexa quo dammodo. Qualia sunt ea quæ transferūtur: uerba inquit in aliū modum trahuntur

IN PARTI.

aliūq; inflectuntur significatum q̄ sit eorum naturalis significatio per trālationem. trās-
fertur ergo nomen aut uerbum ut Quintilianus inquit ex eo loco in quo primū erat
in eum in quo aut proprium deest: aut translatū proprio melius est. id facimus aut quia
necessē est: aut quia significantius est: aut ut dixi quia decentius est ubi nihil horum pre-
stabilitur quod transferetur improprium erit: necessitate rustici gēmā in uitibus īde gem-
mare etiā uites inquit Cicero: sitire segetes & frutices laborare: nos necessitate durū ho-
minem aut asperum: non enim proprium erat quod daremus his affectibus nomen. nā
incensum ira & inflatum cupiditate & lapsū errore significandi gratia nihil enim
horum suis uerbis q̄ his arcessitis magis proprium erit. Illa ad ornatū Lumen orati-
onis: & generis claritatē & concionum procellas: & eloquentiæ flumina ut Cicero pro
milone clodium fontem gloriæ eius uocat & alio in loco segetem ac materiem quædā
etiam parum speciosa dictu per hanc explicantur hoc faciunt nimio ne luxu obtusior
usus sit genitali aruo & fulcos oblitus inertes. AVT IMMVTantur: quæ figura meto-
nymia dicitur: quā ut Cicero in oratore inquit hypallagen ēē rhetores dicunt: hæc inue-
ta ab inuentore & subiecta ab obiiciētibus significat ut cererem corruptam undis. Et re-
ceptus terra Neptūnus. refert autem inquit Quintilianus in quātum dictus tropus ora-
torem sequatur nam ut Vulcanum pro igne uulgo audimus & uario Marte pugnatum
eruditus est sermo: & Venerem q̄ coitum dixisse magis decet: ita liberum & Cererem p-
uino & pane licentius q̄ ut fori ueritas ferat. AVT EA quibus tanq̄ abutimur. hæc figu-
ra a græcis catachresis nominatur quam ut inquit Quintilianus recte dicimus abusio-
nem: quæ non habentibus nomen suum accōmodat quia in proximo est: ut parricida
matris quoq; aut fratri interfector & si dicas ut sis bonus hoc ego non metuo & cum i-
quit Iuuenalis quartanam dudum sperantibus ægris pro timentibus. AVTEA quæ
obscuramus: hanc græci allegoriam uocant: quam nos ut Quintilianus inquit inuersio-
nem interpretamur ut aliud uerbis: aliud seniū ostendat aut interim contrarium. Prius
ut o nauis referent in mare te noui fluctus o quid agis fortiter occupa portum: totusq;
ille Horatii locus quo nauem p populo: fluctuum tēpestatem pro bellis ciuilibus. por-
tum pro pace atq; concordia dicit: tale Lucretius auia pieridum peragro loca & Virg.
Sed nos immensum spacio cōfecimus æquor. Et iam tempus æquum spumantia solue-
re colla. Sine trālatiōē uero ī bucolicis Certe equidem audieram qua se subducere col-
les Incipiūt molliq; iugum dimittere cliuo. Vsq; ad aquam & ueteris cōfracta cacumi-
na phagi. Omnia carminibus nostrum seruasse menalcam: hoc enim loco preter nomē
cætera propriis expressa sunt uerbis: uerum non pastor menalcas: sed Virgilius est intel-
ligendus. Apud Ciceronem equidem cæteras tempestates & procellas in illis duntaxat
fluctibus concionum semper miloni putui ēē subeundas nisi adiecisset inquit Quinti-
lianuſ dūtaxat fluctibus concionum allegoria ēēt eam nunc miscuit: est ergo mixta cū
translatione allegoria. Illud uero longe speciosissimum genus orationis in quo trium
est permista gratia: similitudinis: allegoriæ & translatiōis ut p Murena cicero quod fre-
tū: quē euripum: tot motus tantas tam uarias habere creditis cōmutationes agitationes
fluctus quantas perturbationes & quantos æstus habet ratio cōmitiorum dies intermis-
sus unus aut nox interposita sēpe perturbat omnia & totam opinionem non nunquā
cōmittat aura rumor. Hæc allegoria īquit Quintilianus quæ est obscurior ænygma
dicitur uitium meo quidem iuditio siquidem dicere dilucide uirtus quo tamen & poe-
tæ utuntur Dic quibus in terris & eris mihi magnus apollo tris pateat cœli spatium nō
amplius ulnas. ænygma itaq; sunt quæ nisi quis interpretetur non intelligas iō dum
ait Cicero aut quæ obscuramus non uerisimile est ut ænygma intelligat. Sed allegoriā
quæ paulo obscurius effert quod sibi uult ut tamen possit intelligi. QVAE INcredibī
liter tollimus. hanc græci figuram hyperboleū uocant ut Geminiq; minantur in cœlū
scopuli. & Fulminis ocior alis. & Illa uel itactæ segetis per summa uolaret gramia: Nec
teneras cursu lesisset aristas. Cicero in Antoniū quæ charibdis tā uorax: charibdi dico:
quæ si fuit animal unū oceanus medius fidius uix uideret tot res tā dissipatas distanti-
bus in locis positas tā cito absorbere potuisse. & rursus in uerrē Pindarū fecutus uersa-
batur in sicilia longo interuallo non Dionysius ille nec Phalaris. tulit enim illa quon-
dam insula multos & crudeles tyrānos sed quoddā nouū monstrū ex ueterē illa ima-
nitate: quæ

COMMENT.

nitate: quæ in hisdem uersata locis dicitur: nō enim carybdim tam infestam: neq; syllā nauibus: q; istū in eodē freto fuisse arbitror. Q Væq; admirabilius q; sermonis cōsuetudo patit ornamus. Hanc figurā piphrasim uocat græci circuitū loquēdi ornatū: inquit Quintilianus petit solū q; est apud poetas frequētissim' tépus erat quo prima qes mortalibus ægris incipit: & dono diuū gratissima serpit. Et apud oratores n̄os: semp tamē astrictior qcqd enī significari breuius pōt & cū ornatū latius ostenditur periphrasis est.

NVM Eri qdam sunt in cōiunctione seruādi. Expositis simpliciū uerboꝝ præceptis nunc tradit cōiunctioꝝ: & primo qdē numeros in ofone custodiendos dicit: q; quales nam sint breuiter & utilissime ex oībus colligemus autoribus q; de numeris locuti sūt Numerus omnis oratorius: quē græci rhythmon uocat: tū in principio clausulæ tum Numeri consideratio in fine considerat. In principio qdem clausulæ nō duo. aut tres mō qualescunq; qui fluant bene iungunt pedes sed ēt incipit a carminis principio: & aliquā ab integro uersu: ut Plato timēū orsus a uersu heroico εισ θυο Τρεισ οδεθη τε ταρτος η.ν.ν ab integro aut senario iambico dicēdi accuratissimus præter alios oēs oratores Isocrates panathenaicū icepit cū iqt νεωτερος μεν τον προηρου.μνν Τρα φειγ Titusq; liuius ut qn tilianus putat a uersu heroico historiā suā inchoauit ut melius q;: ut nūc legaf facturus ne operæprecinꝝ sim. ita Diomedes annotat Salustiū in principio Iugurtæ & Ciceronē sapissime principia orationū a metris integris icepisse: q;re ut in principio clausulæ bñ a carmine incipit: ita male desinit in carmē clausula siue integrū siue uersus ultima parte. Lusoriū siqdē habet qddam et pinde cōtemnendū: cuiusmodi ergo pedibus clausula recte terminet iam uideanius. Cū igif aures extremū semp expectēt in eoꝝ conquisit id uacare numero nō oportet. At & Aristoteli & Ciceroni & Quintiliano placet sententiæ quoꝝ initiū cuiusmodi dixim' numerosum eē: qd statim a principio sententiae dictionis cōcinitate multū afficiantur: & ipa cōclusione ne claudicas ac quasi fluctuans sed æqualiter habeat oratio illud igif primo nos nō fugiat non tm̄ referre qui pedes: sed ēt quæ uerba cōmissura quadā claudant ofonem. Primo igitur pedes numerus oratorius nullos ut ēt. Q uintilianus existimat respuit: quare non pedes sed pedū iuncturæ damnādæ sunt. aut eligēdæ. Cōmonebimus ergo iuncturas aliquas ut ex eis aurem suā cōsulens & iudiciū adhibens cæteras possit custodire: ut ergo de uerbis loquamur si in extrema clausulæ parte breuiora locaueris infringis illa quasi mēbroꝝ cōprehēsio: quare aut paria syllabis eē oportet posteriora supioribus: aut ut Cicero putat melius iucundiusq; lōgiora claudēt. Verum tamen non refert si monosyllabum sit: in fine enim antecedenti iungi uidetur: ut auxiliū est: spondeus ergo ut a duarum syllabarum pedibus ordiamur: quo Demosthenes piurimum usus est in orā assert: ac illud generaliter tenendum est: quod qui pedes sunt temporibus pleniores lōgisq; syllabis cōstant hoc stabiliores sunt & grauiores: grauiorēq; reddūt orationem: breues autem celerem ac mobilem. spondeus præcedente se pyrrhichio bene sonat ut timuet: uel trochæo ut arma sumpsi: & acta res est: uel iambo ut matius armant. ipse aut sibi male spōdeus præponi creditur. ut oratores preterq; in cæsis ac mēbris ut crassi illud nos oppugnant. neqdem dactilus bene præponis quod finis uersus uideatur heroici sunt tñ qui admitat: si Anapestus antecedat in una parte orationis lubrica structura est: ut dñabat ubi diuersæ fuerint partes orationis retētus spiritus firmitatē facit: ut uideat ipsi. Idē de tribracho dicimus ut gerere morē & facilitates. Spondeus recte iambo præponitur ut doctus fui seiꝝ p̄r̄ currit iambus bene ut bona fide. & cretico antecedēte: ut prospera fide. Trocheus bñ se præcedit: quo frequēter utis numero Tullius ut esse ei penas psolatas: & gracchi illud temeritas filii cōprobauit. Trochæus aut spondeus & iambus ut Cicero putat male concludunt rerum tamen rumor ex spondeis atque iambis maxime cōtinetur ut sceptrum mihi liquit Pelops. Pyrrhichius currit: ut quid igitur faciam. Dactylus Aristoteli amplior sicut humanior uidetur iambus clausulam is fortem reddit antecedente trochæo: ut iure secimus pyrrhichio antecedēte: ut bene dicitur spondeo. Causas audias iuste secimus iambo fide dicitur dies attulit. Tribrachus dactylum bene præcedit recole nomina. Anapestus repetes cætera & molosus quærebatur dicere. Facit etiam tribrachus ad clausulam præcedente cretico. ut si dicas de cæteris agite: depræliis reddito: de litteris dubito. Amphibrachus quoque recte ponitur in clausula spondeo

Spondeus

IN PARTI.

fere antecedente ludos habete recte locutus trocheo iuxta querela. Anapestus etiam cōuenit: sed in rhythmi modum profluit ut innocentiae leue præsidium est: mollior fiet p̄cedente spondeo ut si mutes leue innocentis præsidium est: profluit etiam si trocheum anteponas ut nomen erat imperii. Creticus antecedēs eum paulo fortiorē reddit: ut nobiles homines ante spondeum exultat: ut de quo nihil dicā nisi depellendi criminis causa & quoūq; tandem abutere catillina patientia nostra. Duo autem: aut tres ut uult Cicero sunt ferme extreimi seruandi pedes si modo superiora breuiora nō sint aut creticus: aut herous: aut pæon: creticum bene antecedent: uel anapestus: ut populo conferunt: uel pæon ultimus. ut placat facilitas nobiles: uel epitritus tertius seruare q; plurimos: uel trochæus turpe duceret. Hæc de duarum & trium syllabarum pedibus. Nunc alios uideamus pæonem primum & quartū probat Arictoteles. cui a priore ordiendum placet: ut hæc uerba sunt desinēte: incipite: comprimit: posteriore autem fixire. ut in hæc uerba agilitas facilitas domuerant. Pæona tertium aiunt omnes bñ cōcludere: cui Cicero tribrachum anteponit ut facere uideantur: aliquando lambum: ut in catillinam cum omnibus potius q; soli pati uoluerunt: saepissime autem trochæum: ut quantum laboris sit habitura: & diu multumq; mecum Brute dubitauit. & frequen-
tissime esse uideatur. Dichoreo quoq; frequenter utitur. ut dicere maluerunt. & crinina detulerunt. & exercitum compararunt: & contra amentiam perditorum. Antispastum bene dactylus antecedit ut uir optimus uideretur: & trochæus ut imperfectam eē fateretur: Ionicum maiorem bene præcurrit tribrachus: ut te ad crudelitatem acuet ora-
tio nonnunquam trocheus uestit oratio his Cicero utitur. Ex quinque autem syllabis
pedes fluxiorem structuram faciunt: ut arbitramini. Interrogauerunt. desiderauerunt
omnium quinque syllabarum Cicero dochymum probat maxime: cuius ponit ex-
emplum amicos tenes: & ubique aptum esse dicit modo semel ponatur: quoniam
iteratus apertum faciat numerum. Hæc sunt quæ breuissime dicenda de numeris puta-
uimus. Nunc reliquam prosequamur interpretationem. NUMEROS Aures ipsæ
metiuntur ne aut non compleas uerbis quod proposueris aut redundes. Hoc est ne
clausula quæ numeris clauditur sit longior quæ uno spiritu pronuncietur: aut breui-
or ut aures frustretur audientium. CONSECVTIO Autem. Ne generibus: nume-
ris. personis: casibus: perturbetur oratio. Hoc est ne solecismuni grammatices uitium
facias. VT IN SIMPLICIBUS. Quod non est latinum: sed barbarum reprehenditur.
ita in coniunctis inquit solecismus. Vitanda ergo hæc duo in oratione uitia monet
barbarismum. & solecismum. DILVCIDVM Apellat dilucidum: quod etiam aper-
tum in Rhetoricis nominat: ubi narrationis præcepta tradit. Quintilianus aperta in-
quit & dilucida erit oratio si fuerit primum exposita propriis uerbis & id significanti-
bus & non sordidis quidem. non tamen exquisitis. & abusu remotis. tum distin-
cta rebus: personis: temporibus: locis: causis ipsa etiam pronunciatione in hoc ac-
commodata. ut iudex. quæ dicuntur quæ facillime accipiatur. Hæc de narratione lo-
cutus. At de elocutione nobis inquit prima sit uirtus perspicuitatis: propria uerba: re-
ctus ordo: non in longum dilata conclusio. Nihil neque desit: neque superfluat. ita
sermo & doctis probabilis. & planus imperitis erit. Hæc est eloquendi obseruatio.
Nam rerum perspicuitas quomodo præstanta sit diximus in præceptis narrationis
similis autem ratio est in omnibus. Nam si neque pauciora quæ oportet: neque
plura: neque inordinata: aut indistincta diximus erunt dilucida: & negligenter quo-
que audientibus aperta. Recte ergo monet Cicero ut si dilucidam elocutionem ue-
linius: usitatis utamur uerbis: ideit non a loquendi consuetudine remotis: PRO-
priis. Quod Quintilianus inquit id significantibus hoc est bene explicantibus. DI-
SPOSITIS: Suo in loco collocatis. AVT Circumscriptione conclusa. Ideit clausa astri-
cta non uaga. AVT INTERmissione. Cum parenthesis facimus. AVT CONCI-
sione uerborum: Cum uerba subicemus non necessaria: ut Plinanum illud an ue-
naris: an piscaris: an auctuparis: an simul omnia. & infinita huiusmodi.

OBSCVRVM. Tangit uitium dilucido contrariu uirtuti nam corupta ut inquit
Quintilianus oratio in uerbis maxime impropriis redundantibus comprehensione
obscura.

COMMENT.

obscura. Compositione fracta uocū similiū aut ambiguarum puerili captatione consistit. AVT LONGitudine. Igitur inquit longius euagatur oratio. AVT Contractione. Cum oratio concisa est & uerba necessaria subticuit. AVT Ambiguitate. Cum sensus multiplex esse uerborum potest. AVT inflexione. Cum uerborum deriuatio non percipitur: uelut apud Ciceronē in Bruto cū sisenna dixisset sputatilica a grannio irrigus ē quod pro eo uerbo uilia intelligeret. AVT IMMutatione uerborū. Cum alia pro aliis ponuntur uerba: ut qui solem aurū & lunam argentum uocant. BREVitas autē. Quintilianus ac merito laudatur breuitas inquit integra: sed ea minus præstat quotiens nihil dicit nisi quod necesse est. $\beta\rho\alpha\chi\lambda\circ\gamma\iota\alpha\upsilon$ uocant quæ redetur inter schemata. ē uero pulcherrima cū plura paucis cōplete mīrū quale Salustii est Mythridates corpore ingenti proinde armatus. Inter schemata autē utimur hac figura inquit non singulis modo uerbis: sed etiam sententiis: ut Cicero dicit contra contionē Metelli: qui iudicabantur eos uocari custodiri ad senatum adduci iussi in senatum sunt positi: & totus hic locus talis. Hoc genus $\beta\rho\alpha\sigma\lambda\circ\gamma\iota\alpha\upsilon$ uocant. hoc ergo dicit Cicero. BREVitas Cōficitur simplicibus uerbis non aceruatis. PROBAbile autem genus. Probabile autem inquit Cicero id genus dicit: quod non plus minusue est: q̄ dicit' non quia comi expoliq̄ non debeat. nam & hæc ornatus pars est: sed quia uitium est ubiq̄ quod nimium est. SI NON nimis comptū. Atq̄ expolitū. quoniā hæc ueritatis fidē tollunt. SI EST autoritas. In uerbis: ne laſciuire compositione uideamur. ILLVStris est autem oratio. Quintilianus quoq̄ cū de probabili loquitur oratione subiungit itaq̄ in nobis esse autoritatē. in uerbis sententias uel graues: uel aptas opinionibus hominum ac moribus. his enim saluis licet assumere ea quibus illustrem fieri orationem putamus delectant translata superlata ad nomen adiuncta duplia & idem significantia atq̄ ab imitacione rerum non abhorrentia: ubi licet nobis intueri aduerbum Ciceronis uerba ex hoc loco sustulisse nec tamen eum nominasse. & aliquāto post itaq̄ $\epsilon\nu\alpha\pi\gamma\alpha\iota\alpha\upsilon$ inquit cuius in præceptis narrationis feci mentionem quia plus est euidentia: uelut alii dicunt repræsentatio: q̄ perspicuitas magna uirtus est res de quibus loquimur clare atq̄ ut certi uideantur enunciare: neq; enim satis efficit. neq; ut debet plane dominatur oratio si usq; ad aures uoleat: atq; ea sibi iudex de quibus cognoscit narrari credit non exprimi & oculis mentis ostendi. Est igitur unum genus quo tota rerum imago quodammodo in uerbis depingitur constitit indigitos extemplo arrectus uteq; & cætera quæ nobis illam pugilum congregientium aciem ita ostendunt ut non clario futura fuerit spectantibus. Cicero quoq; in Verrem. Stetit soleatus prætor populi Romani cum Pallio purpureo: tunicaq; talari muliercula nixus in littore non solum qui legit hæc ipsum intueri uideatur & habitum: sed quædam etiam ex his quæ dicta non sunt sibi ipse astruat ego certe mihi cernere uideor & uultum: & oculos: & deformes utriusq; blandicias: & eorum qui aderant tacitam auersationem: ac timidam uerecundiam. Interim ex pluribus efficitur illa: quam conamur exprime re facies: ut est apud eundem. namq; omnium ornatum uirtutum exemplum uel unum sufficiat in descriptione coniuii luxuriosi. uidebar uidere alios intrantes alios uero exeentes: quosdam ex uino uacillantes: quosdam hesterna ex potatione oscitantes. humus erat in munda. luteola. uino: coronis languidulis & spinis cooperta piscium. quid plus uideret qui interesset: hæc est ergo illustris oratio de qua Cicero loquitur cum inquit illustris est autem oratio si & uerba grauitate delecta ponuntur non ridicularia sed quæ pondus suū habent. ET TRANslata & superlata. Hoc hyperboleū de qua dictum figura. ET AD non men adiuncta. Quæ dicuntur epitheta: de qua sane figura ita Quintilianus epitheton quod recte dicimus appositum. a non nullis sequens dicitur: eo poetæ & frequentius & liberius uti utitur. itaq; & dentes albi & humida uina in his non reprehendem apud oratorem nisi aliquid efficitur redundant. id autem erit huiusmodi ut si dicas o facinus indignum. o durum pectus quod ob rem ridiculam amicissimum perditum ire possit solet fieri aliis adiunctis epitheton tropis: ut apud Virgilium turpis egestas. tristis fenus: uerum tamen talis est ratio huiusce uirtutis ut sine appositis nuda sit & uelut incōpta oratio. ET DVplicata. Et idem significantia ut Ciceronis illud in Catillinam.

Illustris oratio

Exempli viae quæs

Epitheton

IN PARTI.

Tandem aliquando quirites Catillinam furentem audacia scelus anhelantem: pestem patriæ nefariæ mollientem nobis: atq; huic urbi ferrum flammamque minitantem ex urbe uel eiecimus: uel emissimus: uel ipsum egredientem urbe prosecuti sumus. abiit: excessit: euasit erupit. HIS enim maxime sensus attingitur. Hoc est animus compungitur. ET Cæteris. Quæ dicta: & quæ statim dicentur de sua oratione. ALTERO fit ut intelligamus. Dilucidum dicit. SVAE autem erit genus. Vt uno Ciceronis modo contenti simus exemplo si patres conscripti uestris immortalibus in me fratremq; meum liberosq; nostros meritis parum uobis cumulate gratias egero quæso obtestor que ne meæ naturæ potiusq; magnitudini uestrorum beneficiorum id tribuendum putetis quæ tanta enim potest existere ubertas ingenii? quæ tanta dicendi copia? Quod tam diuinum atq; incredibile genus orationis. quo quisquam possit uestra in nos uniuersa promerita non dicam complecti ornando: sed percensere enumerando: & totus ille locus. DEINDE coniunctione. Idest uerborum structura. QVAE neq; habet asperos cursus. Vt sextus Roscius melius dicas sextus quoq; roscius & non sed rex Xerxes at pro eo rex autem Xerxes & similia. NEQ; VE disiunctos atq; hiantes. Cum extrema uocalis uocalem primam uerbi sequentis includit: ut si dicas ære emit: illi incumbit fore omnia: & similia. hiat enim iunctura quæ structior pleniorq; fieret si consonantes uocalibus applicarentur hoc modo ære mercatur. illi totus incumbit fore cætera. ET SI circumscripta Non longo anfractu: sed ad spiritum uocis aptum. hoc dicit si clausula longior non fuerit q; ut uno possit spiritu enunciari: ut in ipsa clausulae pronunciacione uocem mutare non necesse fuerint. HABEatq; similitudinem æqualitatemq; uerborum. ne alia grandia magnificaq;: alia porro humilia depressa. nam in sermone tenui sublime nitidumq; non conuenit: fitq; corruptum quia in plano tumet. Ita humilia circa res magnas carpimus: itaq; ut uidetur illud prætextam in cistamures rosere camilli: ita probatur Virgilianum illud sæpe exiguis mus. nam exiguis Epitheton aptum proprium effecit ne plus expectaremus. Et casus singularis magis decuit: & clausula ipsa unius syllabæ non usitata addit gratiam imitatus itaq; est utrumq; Horatius nascetur ridiculus mus. TVM Ex contrariis sumpta uerbis. Crebra crebris: paria paribus respondeant. hæc figura anthitheton appellatur. Latine contrapositum: cuius exemplum nō uidemur commodius pro ferre posse: q; Ciceronis illud in Catillinam ex hac enim parte pudor pugnat: illinc petulantia: hinc pudicitia: illinc stuprum hinc fides: illinc fraudatio. hinc pietas: illinc scelus: hinc constantia: illinc furor. hinc honestas: illinc turpitudo. hinc continentia: illinc libido. Deniq; æquitas temperantia. fortitudo: prudenter: uirtutes omnes certant cum iniuitate cum luxuria cum ignavia cum temeritate cum uitiis omnibus: postremo copia cum egestate. bona ratio cum perdita. mens sana cum amentia. bona deniq; spes cum omnium rerum desperatione confligit. Quintilianus autem de hac figura locutus non uno inquit fit modo nam & fit si singula singulis opponuntur ut uicit pudorem libido. timorem audacia: & bina binis non nostris ingenii est. uestri auxilii est. & sententia sententiis: dominetur in concionibus iaceat in iudiciis. RELATA Ad idem uerbum: ut neq; is es Catilina ut te aut pudor a turpitudine: aut metus a periculo: aut ratio a furore reuocarit ad idem enim uerbum plura referuntur: quod fit aut proposito uerbo: aut in ultima parte collocato ut hic: aut in medio. ET GEMINata ac duplicata. Vel etiam saepius iterata ponantur. ut perturbatio istum mentis: & quædam scelerum effusa caligo: & ardentes furiarum faces excitarunt & illud inuestigata comperta patefacta sublata deleta extincta. & illud. pater hic tuus: patrem hunc appellas patris tui filius est. CONSTRVCTIO que uerborum. Tum coniunctionibus copuletur. ut testumque laremque armaque amyclæ. umque canem cressamque pharethram. TVM DISSOLVTIONibus relaxetur. Vt de Alexandro Aquila ne in deliberando consilium in præliando uirtus. in beneficio benignitas non deerat: sed dumtaxat in supplicio crudelitas. nam cum aliqua hostibus fortissimus: cum uero primum dignis tribuendum liberalissimus. & cum animaduertendū clemētissimus & apud Virgiliū hic illū uidi iuuenēbis senos: cui nostra

COMMENT.

dies altaria sumant. hic mihi responsum primus dedit ille petenti: sed utrumq; horum inquit Quintilianus coaceratio etenim iuncta aut dissoluta omnibus scriptores sua nomina dederunt: sed uaria & ut cuiq; fingere placuit. fons quidem unus qui & acri- ra facit & instantiora: quæ dicimus & uim quandam præferentia uelut sæpius erum- pentis affectus. FIET etiam suavis oratio: Si aliquid in uisum: aut in auditum: aut no- rum dicas: ut ipse Cicero pro Celio prægescit animus iam uidere primum lautos iuu- nes mulieris beatæ ac nobilis familiares. deinde fortis uiros ab imperatrice in insidiis atq; in præsidio balnearum locatos: ex quibus requirami quo nam modo latuerint: aut ubi. alueus ne ille: an equus troianus fuerit qui tot inuictos uiros muliebre bellū gerē- tes tulerit: ac texerit. Illud uero respondere cogam cur tot uiri ac tales hūc & unum: & tam imbecillum: q; uidetis: non aut stantem comprehendenterint: aut fugientem consecu- ti sint: qui se nunq; profecto si istum in locum processerint explicabunt quā uolent in conuiuiis faceti: dicaces. nōnunq; etiam ad uinum diserti sint. Alia fori uis. Alia Tricli- ni. Alia subseliorum ratio. Alia lectorum: non idem iudicium commessatorumq; cō- spectus. lux deniq; alia est solis: & lychnorum. DELE&tat. Etiam quicquid est admi- rabile: maximeq; mouet ea quæ motum aliquem animi miscet oratio: Vt ipse in Piso- nem: sed multam carnem subrancidam serui sordidati ministrat: nōnulli etiam senes: idem coquus: idem atriensis. Pistor domi nullus: nulla cella. panis & uinum a propo- la: atq; de cauponā græci stipati: qui ī lectulis sæpe plures ipse solus habiturus: quæ eo- dem de solio ministrentur. ubi galli cantum audiuit auum suum reuixisse putat: men- sam tolli iubet. Q VAEque significat oratorius. Ipsi amabiles mores: qui exprimun- tur aut significando iudicio ipsius: & humano animo: ac liberali: ut pro Celio adulterę ego putarem: si quis hāc paulo liberius salutasset: & contra Catilinam Serui me hercu- le mei si me isto pacto metuerent: ut te metuūt omnes ciues tui: domum meam relin- quendam putarem. Etrursus pro Celio O magna uis ueritatis: quæ contra hominum ingenia calliditatē sollertia: contraq; fictas hominū insidias facile se per se ipsam defen- dat. AVT Inflexione sermonis. Quæ figura apostrophe dicitur a græcis. hæc ut inquit Quintilianus mire mouet: siue aduersarios inuasimus. quid enim tuus ille Tuberio in acie pharsalica gladius agebat: siue ad inuocationē aliquā conuertimur. Vos enī iam ego albani tumuli atq; luci: siue ad inuidiosam implorationē o lex portia: legesq; semi- proniæ. AVT Augédi alterius. Vt in Tuberonē memorato in exéplo. AVT Minuēdi sui causa. Vt pro Milone o me miser. o me infœlicē: reuocare tu me in patriā milo po- tuisti. ALIA dici ab oratore: alia existimari uidentur. Idq; comitate fieri magis: q; ueri- tate. Hæc figura Ironia dicitur: ut illud in Catillinā a quo repudiatus ad sodalē tuū ui- rū optimū metellū demigraffi. Vnde qm̄ Socrates: ea plurimū usus ē appellat" εἰρωνεία. Q VAE orationē. Aut magis obscurā: aut minus probabilē faciūt. Ideo illa a nobis re- pudiata sunt præcepta. CVM Aut propriū: aut idē significans. Aut uerbū factū in plura uerba deducit. Vt Te nemus anguitiæ: uitrea te fucinus unda. Et hæc nauis honusta p- da siciliensi. Cū & ipsa quoq; esset ex præda. Et multi & graues dolores inuenti parenti- bus & propinquis multi. CVM AVtem diffinitiones ad unum uerbum reuocantur. Vt qui sunt qui foedera sæpe ruperunt? Carthaginenses. Qui sunt qui bellum crudelis- simē gesserunt? Carthaginenses? Quisunt qui italiā deformatuerūt? Carthaginenses. Qui sunt qui sibi ignosci postulāt? Carthaginenses. AVT assumpta uerba remouent. Per correctionē hūc ego non īmanē: sed feram duco. AVT ī circuitus dirigūtur. Idest in clausulā uerba extendūt: ut quod dicit Sexto Roscio qui scēnā introeat solus cū ar- tifex eiusmodi ut solus uideat dignus esse qui scēnā introeat dignus uideatur qui nō accedat. AVT cōiunctione. Fit unū uerbum ex duobus nouatiōe uocabuli de qua di- stum superius est. VT CVM semel dictum sit directe Sicut natura ipsa intulerit inuer- tatur ordo quæ figura græce ἐπανόδος dicit ut ppositis duobus secundū prio deinde primū capimus ut apud Virgiliū. forte sub arguta cōsiderat illice daphnis. Compule- rantq; greges coridon & thyrsis in unū. Thyrsis oues corydon distentas lacte capellas. ET IDEM quasi sursum uersus retroq; dicat hæc κλιμακή græce latine gradatio nomi- nat: hæc repetit ea quæ dicta sunt & priusq; ad aliud descēdat in priorib; resistit ut afri- cano uirtutē industria. uirtus gloriā. gloria æmulos cōparauit & calui: nō ergo magis